
DECIZIA (PESC) 2022/1626 A CONSILIULUI 

din 20 septembrie 2022

de modificare a Deciziei 2013/798/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Centrafricane 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 23 decembrie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/798/PESC (1) privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Centrafricane.

(2) Consiliul consideră că titlul Deciziei 2013/798/PESC ar trebui modificat.

(3) La 29 iulie 2022, Consiliul de Securitate al ONU a adoptat Rezoluția 2648 (2022). Respectiva rezoluție extinde 
aplicarea măsurilor și modifică derogările de la embargoul asupra armelor.

(4) Prin urmare, Decizia 2013/798/PESC ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2013/798/PESC se modifică după cum urmează:

1. Titlul se înlocuiește cu următorul text:

„Decizia 2013/798/PESC a Consiliului din 23 decembrie 2013 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Republica Centrafricană”.

2. Articolul 2 se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (1), litera (c) se înlocuiește cu următorul text:

„(c) vânzării, furnizării, transferului sau exportului de armament și de materiale conexe introduse în Republica 
Centrafricană de forțele ciadiene sau sudaneze pentru utilizarea lor exclusivă de către patrulele internaționale 
tripartite instituite la 23 mai 2011 la Khartoum de Republica Centrafricană, Ciad și Sudan, pentru 
consolidarea securității în zonele de frontieră comună, în cooperare cu MINUSCA, astfel cum au fost notificate 
în prealabil comitetului;”;

(b) la alineatul (1), litera (g) se înlocuiește cu următorul text:

„(g) vânzării, furnizării, transferului sau exportului de arme și muniție, de vehicule și echipamente militare și 
furnizării de asistență conexă către forțele de securitate ale Republicii Centrafricane, inclusiv către instituțiile 
publice civile de aplicare a legii, în cazul în care astfel de arme, muniții, vehicule sau echipamente sunt 
destinate exclusiv sprijinirii sau utilizării în cadrul procesului RSS al Republicii Centrafricane, astfel cum au 
fost notificate în prealabil comitetului; sau”;

(c) la alineatul (1), litera (h) se elimină;

(d) alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:

„(2) Statele membre notifică comitetului înaintea oricărei livrări orice vânzare, furnizare, transfer sau export, 
astfel cum se permite la alineatul (1) literele (a), (b), (c), (d), (f) și (g).”

(1) Decizia 2013/798/PESC a Consiliului din 23 decembrie 2013 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Centrafricane (JO L 352, 
24.12.2013, p. 51).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.9.2022 L 244/17  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 20 septembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

M. BEK

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 244/18 21.9.2022  


	Decizia (PESC) 2022/1626 a Consiliului din 20 septembrie 2022 de modificare a Deciziei 2013/798/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Centrafricane 

